
 
 
 
 

 

                                                                                      
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
 
Deliberazione n. 1 del 07/02/2018  
 
 
OGGETTO: Terza revisione quote di partecipazione al Consorzio Società della Salute Area 
Pratese 
 
Allegati in atti: Comunicazioni sui residenti Comuni Consorziati 

 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali AUSL 
Toscana Centro 
(delegato dal 
Direttore Generale) 

33,33  
 
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 x  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89 x  
Comune di Cantagallo Maria Martano Assessore delegato 0,82 x  
Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79 x  
Comune di Poggio a 
Caiano 

Francesco Puggelli Assessore delegato 2,65        x 
 

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61 x  
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,60 x  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi 
 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 
 
 

 



Il giorno  07 Febbraio 2018 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

 
PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 

18.03.2015la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio 
assistenziali per l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore 
dei servizi socio sanitari per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
 l’Assemblea dei Soci, così come previsto dallo Statuto e dalla convenzione consortile, è 

composta dai rappresentanti di tutti gli Enti aderenti, i quali intervengono ognuno con le 
proprie quote di partecipazione; 

 
 la quota di partecipazione dell’ASL  è stabilità dall’art. 71 sexies della L.R. n. 40 del 

24.02.2005 e s.m.i. ed è pari al 33,33%, mentre la parte restante pari al 66,67 è assegnata ai 
Comuni, che la ripartiscono fra sé in base alla popolazione residente in ciascuno di essi; 

 
 inizialmente la popolazione di riferimento era quella residente in ciascun Comune alla data 

del 31.12.2008; 



 
 la convenzione prevede comunque la revisione triennale delle quote di partecipazione, con 

riferimento alla popolazione residente nei vari Comuni al 31.12 dell’anno immediatamente 
precedente a quello in cui si procede a tale operazione; 

 
 resta invariata, invece, la quota di partecipazione dell’Azienda USL 4 (33,33%); 

 
 con riferimento a quanto previsto dall’art. 10 della convenzione, la deliberazione con la 

quale si procede alle modifiche dei parametri di determinazione delle quote di ciascun 
Ente consortile deve essere sottoposta all’approvazione dei medesimi, nel termine di 10 
giorni dalla sua adozione; 

 
 
VISTO: 
 
 

- l’art. 7 comma 3 dello Statuto, il quale prevede che la revisione delle quote di partecipazione 
sia effettuata nei termini previsti dall’art. 11 della convenzione; 

- l’ art. 11 comma 4 della convenzione, il quale prevede che la prima revisione debba 
intervenire nell’anno 2012, con riferimento alla popolazione residente nei vari Comuni 
alla data del  31.12.2011 e poi con successione triennale; 

- la Deliberazione di Assemblea di questa SDS n. 36 del 2012 con cui si è provveduto alla 
prima revisione delle quote consortili; 

- la Deliberazione di Assemblea di questa SDS n. 3 del 2015 con cui si è provveduto alla 
seconda revisione delle quote consortili; 

- la popolazione residente in ciascun Comune alla data del 31.12.2017; 
 

 
RITENUTO di avere tutti gli elementi necessari per poter procedere alla terza revisione delle quote 
di partecipazione al Consorzio; 
 
 
ATTESO che la popolazione residente in ciascun Comune alla data del 31.12.2017 e le nuove 
quote risultano essere le seguenti: 
 
 

 
COMUNE 

POPOLAZIONE 
AL 31.12.2017 

Percentuale di 
partecipazione al 
Consorzio 

Cantagallo 3.140 0,82 
Carmignano 14.663 3,82 
Vaiano 10.068 2,62 
Vernio 6.048 1,57 
Montemurlo 18.867 4,91 
Poggio a Caiano 10.036 2,61 
Prato 193.325 50,32 
TOTALE COMUNI 256.147 66,67 
ASL Toscana Centro   33,33 
TOTALE 
GENERALE con ASL

 100,00 

 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore SDS; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 

 

DELIBERA 
 
 

1. di dare atto che le nuove quote di partecipazione al Consorzio Società della Salute Area 
Pratese, calcolate in base alla popolazione residente nei vari Comuni dell’Area, alla data del 
31.12.2017, risultano essere le seguenti: 

 
 

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.2017 

Percentuale di 
partecipazione al 
Consorzio 

Cantagallo 3.140 0,82 
Carmignano 14.663 3,82 
Vaiano 10.068 2,62 
Vernio 6.048 1,57 
Montemurlo 18.867 4,91 
Poggio a Caiano 10.036 2,61 
Prato 193.325 50,32 
TOTALE 256.147 66,67 
ASL Toscana Centro   33,33 
TOTALE 
GENERALE con ASL

 100,00 

 
 
2. di impegnare, il Direttore della SDS, a trasmettere la presente deliberazione, con la 

quale si procede alle modifiche dei parametri di determinazione delle quote di ciascun 
Ente consortile, ad inviare la medesima agli Enti interessati nel termine di 10 giorni 
dall’adozione (art. 10 della convenzione); 

3. di dare atto che questi ultimi sono tenuti, nel termine di 60 giorni dal ricevimento, ad 
assumere le conseguenti determinazioni con atto deliberativo dei rispettivi Organi. 
Decorso tale termine, la deliberazione della SDS, s’intende, di diritto, approvata da 
parte dei medesimi e di quegli Enti che comunque non si sono pronunciati; 

4. di dichiarare, il presente atto, per la Società della Salute, immediatamente esecutivo ai sensi 
e per gli effetti di legge; 

5. di trasmetterne copia agli Enti aderenti, al Collegio sindacale e alla Regione Toscana; 
6. di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo on line della SDS per la durata 

di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
                   Il Direttore                 Il Presidente 

       Dott. Michele Mezzacappa                   Dr. Luigi Biancalani 
 



 
DELIBERA N. 1 DEL  07.02.2018 

 
 
OGGETTO: Terza revisione quote di partecipazione al Consorzio Società della Salute Area 
Pratese 
 
 
 

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 

 

 

Prato, 07/02/2018 

 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                           Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 
 


